vel etiam quando conceduntur vicissim delinquentes a Principibus, licet sint condemnati, vt vidi Mantua inter Serenissimos Duces Mantua & Parma, & Venetiarum de quibusdam scelestis farinellis, ac inter Serenissimam Genua Rempub. & alios Principes remittentes alter ad alterum proditores, & assassinos, ad quorum extirpationem † Deus omnipotens illuminet vnanimiter corda Principum Christianorum, vt inemendatos disperdere valeant funditus, ponendo securim ad radicem, pro conseruatione status, & subditorum securitate, cum horum pestis dilatata nimis religioni Christiana obstet. Non sic in statu Serenissimi Magni Ducis, vbi scelesti nidum non habent, sed cito puniuntur.

99 † Modò ad primam conclusionem redeundo pœna eximentis captum ex manibus familia eadem esse dicitur, quam pateretur reus, si condemnatus esse pro delicto, pro quo captus fuit, Fely. in cap. si quando, extra de offic. deleg. Alex. conf. 35. num. 4. vol. 5. DD. in §. arripatur, in auth. vt omnes obed. iud. Farinac. plures allegans, in d. quaest. 32. num. 64. Guid. Pap. d. decisio. 579. Quæ resolutio recipit temperamentum quando eximens non fecit in contemptum iustitiæ principaliter, sed amore sanguinis, vel misericordia ductus, quo casu pœna erit arbitraria, vt inquit Boss. in d. tit. de captura, num. 15. & seq. & Decia. de delict. tom. 2. lib. 7. rubr. de exim. carcer. cap. 11. numero 12.

100 † Nam multa sunt, quæ faciunt abesse dolum, & excusant in delictis, de quibus per Clar. quaest. 60. furor, amor, ira, ebrietas, prouocatio & ignorantia. Et licet regulariter dolum non præsumitur, l. dolum, cum cōcor. ff. de dol. fallit quado datur opera rei illicitæ re, loco, tempore prohibitis, siue in omittendo, siue in committendo, ab illo, qui est doli capax, Bar. in d. l. dolum, C. de dol. Bal. in l. quicūque, in prin. C. de ser. fug. poterit tamen probari contrarium etiam per causam leuē, & bestialē, per l. igitur, §. & generaliter, ff. de liber. cau. DD. in l. de ætate, §. qui iusto, ff. de interrog. act. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 3. nu. 122. latissimè Mascard. de probat. concl. 532. vbi limitat regulam 119. modis in quibus dolum præsumitur, & Farinac. explicat axioma, quod quælibet causa colorata, temeraria, fatua & bestialis excusat à dolo, & dicit procedere in delictis extraiudicialibus, secus in iudicialibus, in tit. de accusat. quaest. 16. num. 63. & delictum iudiciale dicit esse calumniam. Dolus autem est duplex verus, & præsumptus, & quotiescunque statutum loquitur de Dolo, intelligi debet de Dolo vero, & non de præsumpto, nisi statutum daret liberum arbitrium super Dolo, quoniam vterque dolum comprehenditur, idem quando statutum daret liberum arbitrium super maleficijs, quia & si dolum verus dicatur maleficium, tamen in pœnis, quæ possunt imponi nedum ob dolum verum, sed etiam præsumptum arbitrium intelligitur datum super quolibet Dolo. pulchrè Decia. alios allegans, tom. 1. Delic. lib. primo, capit. 4. num. 10. 11. & seq. tit. de Dol. vt datum super quolibet malo opere comprehendit culpam, casum fortuitum, l. 2. C. de iud. Sed Nell. in tract. bannit. in 2. par. 2. emp. quaest. 32. in fin. pulchram limitationem tradit ad fauorem auxiliatoris, quando captus sine auxilio eximentis ex se erat euasurus; nam in hoc casu (dicit ipse) quod eximens in nullo teneretur ea ratio-